
Doña María Celia Sanz Ezquerro, Secretaria de la Junta de Gobierno Local del 
Excmo. Ayuntamiento de Logroño,

CERTIFICO:

Que entre los documentos obrantes en esta Secretaría a mi cargo, y a los que en todo 
caso me remito, figura   el Acuerdo  de  Junta de Gobierno Local de fecha  18 de Octubre de
2023, que se transcribe a continuación:

03.3   TESORERÍA   EXP.   2023/9.   INICIO   DEL   PROCEDIMIENTO   DE   DECLARACIÓN   DE
DEPÓSITOS EN ABANDONO

La Junta de Gobierno Local, teniendo en cuenta:

Antecedentes de hecho

Primero. El informe emitido por la Adjunta de Tesorería de fecha 20 de julio de 2023 del que se 
desprende que, respecto a los depósitos constituidos en la Tesorería de este Ayuntamiento hace 
más de veinte años, relacionados en el documento Anexo, no se ha efectuado acción alguna por 
los interesados de dominio sobre los mismos.

Segundo. Que por las unidades a cuya disposición se constituyó la garantía o el depósito no se 
ha comunicado a esta Tesorería actuación alguna en relación a los depósitos relacionados, en el 
plazo de tres meses, desde la entrada en vigor del Real Decreto Real Decreto 937/2020, de 27 de 
octubre,  por el que se aprueba el Reglamento de  la Caja General  de Depósitos,  habilitado al 
efecto. 

Tercero.  La puesta en conocimiento de esta Tesorería, por parte de  la Dirección General de 
Espacio Público y Actividades el 29 de agosto de 2023, de la entrada en el Registro Electrónico 
del  Ayuntamiento  el  10  de   julio  de 2023  del  escrito  presentado  por  D.  José   Luis  Rodríguez 
Sáenz   ,   NIF:   16554359V,   en   representación   de   Construcciones   MR,   S.A.,   NIF:   A26015545, 
solicitando   la  devolución de  la   fianza depositada en efectivo  en el  año 1988,  por   importe  de 
100.674,20 €,  en garantía de  los  trabajos  futuros de urbanización de  la zona afectada por  el 
proyecto de construcción de edificio en Avenida de Lobete nº 2628 y 30, y Calle Nueva.

Cuarto. El informe emitido por la Adjunta de Tesorería de fecha 1 de septiembre de 2023 por el 
que,   de   conformidad   con   el   apartado   anterior,   se   modifica   el   anexo   referenciado   en   el 
antecedente de hecho primero.

18102023/O/024  pag.1



Quinto. El informe de Fiscalización de fecha 29 de septiembre de 2023

Sexto.  El   informepropuesta   del   Tesorero   y   Director   de   Gestión   Tributaria   de   fecha   25   de 
septiembre de 2023.

Fundamentos jurídicos

Primero.  El   artículo   18   de   la   Ley   33/2003,   de   3   de   noviembre,   del   Patrimonio   de   las 
Administraciones   Públicas   que   dispone   que:   “Corresponden   a   la   Administración   General   del  
Estado los valores, dinero y demás bienes muebles depositados en la Caja General de Depósitos  
y en entidades de crédito,  sociedades o agencias de valores o cuales quiera otras entidades  
financieras, así  como los saldos de cuentas corrientes, libretas de ahorro u otros instrumentos  
similares   abiertos   en   estos   establecimientos,   respecto   de   los   cuales   no   se   haya   practicado  
gestión alguna por los interesados que implique el ejercicio de sus derecho de propiedad en el  
plazo de veinte años”.

Segundo. Los apartados 1, 2 y 3 de la disposición transitoria segunda, del Reglamento aprobado 
por el Decreto Real Decreto 937/2020, de 27 de octubre, que regula el procedimiento a seguir a la 
hora  de  dar  de baja  dichas  garantías  y  depósitos,   y  su  posterior   ingreso  en el  Presupuesto 
General de los importes correspondientes a aquellos que se constituyeron en efectivo.

Tercero.  El artículo  196 del  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de 5 de marzo,  por  el  que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; el artículo 5 del Real 
Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de 
Administración Local con habilitación de carácter nacional; y el artículo 74.  i) de la Ordenanza 
General de Gestión, Recaudación e Inspección.

Cuarto. El artículo 127.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril Reguladora de las Bases de Régimen 
Local y la base 30.3.b) de las Bases de Ejecución del Presupuesto del Año 2022.

ACUERDA

Primero.  Iniciar  el   procedimiento  administrativo   de   declaración   de   los  depósitos   en   efectivo 
relacionados en el Anexo como bienes abandonados incursos en prescripción, de conformidad 
con lo dispuesto en el presente acuerdo de Junta de Gobierno Local, por haber transcurridos más 
de 20 años desde su constitución y, por ende, pertenecientes al Ayuntamiento de Logroño 

Segundo.  Publicar   este   acuerdo   en   el   Boletín   Oficial   del   Estado   y   en   la   página   web   del 
Ayuntamiento de Logroño, a los efectos de que durante el plazo de un mes, a contar desde el 
días   siguiente   al   de   la   publicación   de   este   anuncio,   los   interesados   puedan   presentar   las 
reclamaciones que estimen convenientes justificando la interrupción del periodo de prescripción 
antes de su vencimiento.

18102023/O/024  pag.2



Tercero. Transcurrido el plazo antes señalado, si no se presentan reclamaciones, se declararán 
los depósitos como bienes abandonados y se ingresará  su  importe en  la Tesorería Municipal, 
código contable 399.00 “Otros Ingresos Diversos”.

Y para que conste y surta sus efectos pertinentes, se expide la presente certificación, en 
Logroño el 6 de noviembre de 2023.

18102023/O/024  pag.3



ANEXO

Relación de depósitos constituidos en la Tesorería con una antigüedad superior a 20 años

Diario DNI/CIF Nombre Concepto Importe (euros)

3/31 16594835J Adán,Santander,Begoña FZA.XVII TORNEO MPAL.FUTBOL SALA 2001/02. "CAFE BAR GUERRERO 120,20

23/33 G26267716 Agrupación Faba,S.C. FZA.PARA RESPONDER DE LA REPOSICION DE UN ARBOL RETIRADO EN 601,01

23/28 16463914P Ariznavarreta,Ruiz,María Elena GARA.REP.DOM.PUB.OBRAS CONSTRC.VIV.UNIFAMILIAR AV.MADRID 153 3.005,06

23/49 A28161396 Asistencia Técnica Industrial,S.A.E. F.REPOSICION DOMINIO PUBLICO CONSTRUCCION ESTACION INSPECC. 3.000,00

23/39 B26238485 Azafatas Rioja,S.L. F.DEFIN.ADJ.SERVIC.AZAFATAS PARA FERIAS DE TURISMO AÑO 2002 213,19

23/70 B26012468 Barrasa,S.L. F.DEFIN.ADJ.SUMINISTRO MAQUINRIA PARA CARPINTERIA PARQUE SER 665,23

23/42 A08115032 Caprabo,S.A. GAR.REPOS.DOM.PUB.C/MQ.MURRIETA Nº 35 Y NAVAR.MUDO Nº 13 6.000,00

23/55 A26022194 Carrocerías Vallejo,S.A. FIANZA DEFINITIVA DOS CABRESTANTES EXT. DE INCENDIOS 231,93

23/38 Q2668002E Colegio E.G.B. Rey Pastor GAR.REPOSOCION DOMINIO PUBLICO C/VELEZ GUEVARA Nº 8 1.500,00

23/60 H26266619 Com.Prop.Viv. Calvo Sotelo 07 FIANZA REP.DOMINIO PUBLICO POR REP. E INST. DE ANDAMIOS EN 600,00

23/57 H26193946 Com.Prop.Viv. Esteban Manuel Villegas 13 GAR.REPOSIC.DOM.PUB.OBRAS REHABILITACION CUBIERTA FACHACA C/ 300,00

23/59 H26101659 Com.Prop.Viv. Huesca 61 GAR.REP.DOM.P.REPARACION CUBIERTA C/HUESCA Nº 61 EXPTE.URB01 600,00

23/12 A26011486 Construcciones Farco,S.A. SALDO INICIAL AL 4.01.93.APERTURA DE ZANJA C/PAMPLONA.A 90/8 163,93

23/16 A26011486 Construcciones Farco,S.A. FZA.APERTURA DE ZANJA EN AVDA.DE LA PLAYA 138,23

23/18 A26011486 Construcciones Farco,S.A. FZA.APERTURA DE ZANJA EN C/PAMPLONA S/N 183,31

23/15 B46626479 Construcciones Girbes Felici,S.L. FIANZA RESERVA DE ESPACIO C/CIGUEÑA Nº 18 96,16

23/14 A26055368 Construcciones Logroño,S.A. SALDO INICIAL AL 4.01.93. RESERVA ESPACIO C/PRIMO RIVERA 13. 120,20

23/13 A26015545 Construcciones M.R.,S.A. SALDO INICIAL AL 4.01.93.APERTURA DE ZANJA C/HUESCA 6 Y 8. 49,72

23/20 A26015545 Construcciones M.R.,S.A. FIANZA APERTURA ZANJA A.LA RIOJA 8 ACOMETIDA SANEAMIENTO 183,31

23/45 A82807744 CorsanCorviam,S.A. ESTAMPITE A INSTALAR EN OBRAS REPARACION EN CALLES REP.ARGEN 294,50

23/63 16564477S De Arriba,Martínez,Rafael FZA.INSCRIP.TORNEO FUTBOLSALA 02/03 "CONSTRUCCIONES DARANE" 120,20

23/37 13255867R De Velasco,Martínez,Jesús Antonio GARANTIA REPOSIC.DOMINIO PUBLICO OBRAS C/BUCAREL Nº 5 1.500,00

23/25 B26232298 Derribos y Recuperaciones Barrón,S.L. FZA.DEF.ADJ.DERRIBO INMUEBLES Nº 51,53,55,57,59 M.S.NICOLAS 1.448,02

23/56 B26328195 Desguaces Logroño,S.L. GAR.REPOSIC.DOM.PUB.CTRO.AUTORIZADO RECOGIDA Y DESCONTAMINAC 1.500,00

23/35 A31064033 Diasa Industrial,S.A. FZA.DEF.SUMIN.PRODUCTOS QUIMICOS TRATAM.AGUAS PISCINA NORIAS 865,46

23/61 Q2600026E Diócesis de Calahorra,Lacalzada,Logroño FIANZA REP. DOMINIO PÚBLICO EN AVDA. NAVARRA, 3 600,00

23/54 B26259648 E.Q.Mem Soluciones Informáticas,S.L.L. F.DEFIN.ADJ.PROC.NEG.PRESTAC.SERVIC.ANIMACION Y MANTENIMIENT 488,72

23/53 A26063560 Eniac Sistemas Informáticos,S.A. FIANZA DEF. SUMINISTRO 11 IMPRESORAS TICKETS POLIDEPORTIVOS 108,80

23/69 A26063560 Eniac Sistemas Informáticos,S.A. FZA.DEF.ADJUD.SUMINISTRO IMPRESORA CASA DE LAS CIENCIAS 112,52

23/46 F20033361 Eroski,Sociedad Cooperativa FIANZA SUPERMERCADO MARQUES DE LA ENSENADEA 35 A 39 Y C/VI 6.000,00

23/66 F20033361 Eroski,Sociedad Cooperativa GAR.POS.DAÑOS VIAR.P.INST.ACOMETIDA ELECTRICA PROV.C/MQ.ENSE 12.000,00

23/36 A28517308 Eulen,S.A. F.DEFIN.ADJ.AMPLIAC.CONT.SERV.GESTION INT.POLID.GAUNAS Y LOB 58,88

23/43 B26198705 Excon Rioja,S.L. FIANZA PARA RESPONDER CUMPLIMIENTO CONDICIONES ACUERDO 40.000,00

23/3155 A42005355 Hermanos Rubio Cimentaciones Estructuras EXPEDIENTE SANCIONADOR 27/01. 601,01

23/48 E26283689 Hermanos Tejada Avillera,S.C.
GARA.REPOSC.DOM.PUB.CONSTRUC.NAVE ALMACEN GRUAS AV.ARAGON 
16

1.500,00

23/52 E26283689 Hermanos Tejada Avillera,S.C. G.REP.D.P.OBR.ADAPT.CTRO.TRANSPORTE C/CIRCUNDE 29 Y AVD.ARAG 1.500,00

23/29 76116256X Hernández,Iglesias,Rafael FZA.XVII TORNEO MUNICIPAL FUTBOL SALA.A.C.IRAMA MODA JOVEN 120,20

23/27 A50010677 Hierros Ebro,S.A FZA.GARANTIA REPOSICION DOMINIO PUBLICO CANDADO,18 PARC 31 A 601,01

23/24 A28822351 Infega,S.A. GARANTIA REPOSIC.DOMINIO PUBLICO POR OBRAS REFORMA FACHADA 601,01

23/21 A31503634 Inversiones Alaiz S.A. FZA.REPOSICION DOMINIO PUBLICO POR OBRAS CONSTRUCCION NAVE 901,52

23/62 E26054452 Jose Viguera y Tres Mas C.B. GARANTIA REPOS.DOMINIO PUBLICO OBRAS AVDA.MENDAVIA 10 1.000,00

23/3154 G26022749 Junta Compensación P.P. Montesoria ING.POR OBRAS ACERA CARRETERA SORIA O AVENIDA MADRID 45,31% 8.714,19

23/50 16545777Z Loyo,Ezquerro,Rafael F.D.ADJ.REALIZAC.PROGRAMA MULTIAVENTURA 2002. 720,00

23/34 16535433C Madrigal,Terrazas,José Carlos F.D.REDACCION PROYECTOS EJEC.ESTUCIOS BASICOS SEG SALUD COD. 357,00

23/32 50191708G Martínez,Julvez,Francisco Ramón FZA.XVII TORNEO MCPAL.FUTBOL SALA 2001/02. "TECNOPROYEC" 120,20

23/30 16597449M Martínez,Palomares,Diego FZA.XVII TORNEO MCPAL.FUTBOL SALA 2000/01. "EL BRONX" 120,20

23/68 B26010728 Mendoza e Hijos,S.L. GAR.REPOS.DOM.P.REFORMA EDIFICIOS C/PORTALES 5759 6.000,00

23/51 A26059709 Mosaicos la Industrial,S.A. FIANZA REP.DEL DOMINIO EXP.VENTA Y ALMACEN C/BARRIOGUELO,2 1.500,00

23/64 16563974H Mozo,Artacho,Ludovico FZA.INSCRIPC.XVIII TORNEO FUTBOLSALA 02/03 "FRUTAS JUAN MAR 120,20

23/44 16520661Z Oliván,González,Francisco GAR.REPOSIC.DOM.PUB.CONSTRUC.NAVE IND.SIN USO PARC.127.4 Y 601,01

18102023/O/024  pag.4



Diario DNI/CIF Nombre Concepto Importe (euros)

23/41 A26003681 Pérez Repuestos y Talleres,S.A. F.DEFIN.ADJUDICAC.LOTE II SUMINIST.2 VEHICULOS TODO TERRENO 1.200,00

23/71 A62265533 Quest Software España,S.A. F.DEFIN.ADJ.PROC.NEG.SUMINISTRO HERRAMIENTAS ADMINISTRAC.SOT 308,70

23/58 B26165399 Sefer Comunidades de Fincas,S.L. GAR.DOM.PUB.REFORMA FACHADA EDIF.C/PINTOR ROSALES Nº 8 EXPTE 1.000,00

23/65 16602183R Sota,Simón,Angel FZA.INSCRIPC.XVIII TORNEO FUTBOLSALA 02/03 "MARMOLES VIGUER 120,20

23/23 A26024810 Talleres Anfer,S.A. FZA.REPOSICION DOMINIO PUBLICO PARC.G4 Y G10 PORTALADA II 601,01

23/26 B79352837 Trabajos y Realiz.en Cultura y Esp.SL F.DEFIN.ADJ.ALQUILER CARROZA FIESTAS DE SAN MATEO 2001 312,53

23/22 G26316836 Ute Dragados Obras Proy.e Iza Obras Prom FZA.PRESTAMO ESTAMPITE PARA INSTALAR EN SECTOR RIO MAYOR 150,25

23/47 G26316836 Ute Dragados Obras Proy.e Iza Obras Prom FIANZA PRESTAC.ESTAMPITE SECTOR RIO MAYOR PALACIO DEPORTES 294,50

23/40 A26101824 Villar Materiales de Construcción,S.A. F.REPOSIC.DOM.PUBL.OBRAS C/L.CAÑAS 5 POL.CANTABRIA II  EXPTE 1.500,00

23/67 16573312H Vivanco,Sáenz,Santiago GARANTIA REPOSIC.DOMINIO PUBLICO OBRAS AVDA. MADRID 77G 1.000,00

TOTAL 114.433.32

18102023/O/024  pag.5



Secretaria de la Junta de Gobierno Local

María Celia Sanz Ezquerro

   

18102023/O/024  pag.6


